
MARIA OLECH

Instytut Botaniki UJ, Kraków

Polskie osiągnięcia w dziedzinie 
ochrony przyrody regionów polarnych

Regiony polarne — Antarktyka i Arktyka - z jednej strony 
uchodzą za obszary o najmniej zmienionych ekosystemach, stąd 
tamtejsze materiały i obserwacje stanowią często punkt odnie
sienia w badaniach nad dokonującymi się na wielką skalę 
przemianami środowiska przyrodniczego całej Ziemi. Z drugiej 
jednak strony, są to zazwyczaj obszary o wielkich zasobach 
żywych i mineralnych, które wraz z postępem techniki i tech
nologii stają się coraz bardziej dostępne i eksploatacja bogactw 
staje się intensywniejsza. Rozwój działalności ludzkiej wpływa 
niekorzystnie na polarne środowisko przyrodnicze i żyjące w nim 
organizmy. Także postępujący gwałtownie rozwój turystyki stwa
rza duże zagrożenie dla środowiska przyrodniczego na tych 
obszarach.

W związku z antropogenicznymi zmianami, na jakie nara
żone są regiony polarne, powstaje nowa problematyka nauko
wa związana z ochroną środowiska, a tematyka dotycząca ochro
ny przyrody Antarktyki i Arktyki zaczyna dominować w zain
teresowaniach naukowców i zajmuje coraz więcej miejsca 
w międzynarodowych programach badawczych.

Antarktyka

Odkrywanie Antarktyki było ściśle związane z eksploatacją 
zasobów żywych (głównie wielorybnictwo i połowy fok). Obecne 
zagrożenie środowiska związane jest z coraz większym zagę
szczeniem baz antarktycznych i masowo rozwijającą się tury
styką. Racjonalna ochrona przyrody Antarktyki nabiera szcze
gólnego znaczenia teraz, gdy każdego lata przybywa tu tysiące 
turystów, a powstające liczne stacje antarktyczne (a nawet całe 
miasteczka z piętrowymi gmachami, drogami i lotniskami) 
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powodują drastyczne zmiany w środowisku tych niewielkich 
skrawków wolnych od lodu.

Ochrona przyrody w Antarktyce opiera się w dużym stop
niu na ustaleniach Układu Antarktycznego i Naukowego Komi
tetu Badań Antarktyki (SCAR).

Intensywniejszy rozwój polskich badań biologicznych, w tym 
zagadnień dotyczących ochrony przyrody antarktycznej, nastą
pił po powstaniu w 1977 r. Polskiej Stacji Antarktycznej PAN 
im. Henryka Arctowskiego na Wyspie Króla Jerzego (Szetlan
dy Południowe w Zachodniej Antarktyce).

Badania z zakresu ochrony przyrody prowadzone od wielu 
lat dotyczą głównie antropogenicznych skażeń środowiska an
tarktycznego i poszczególnych jego elementów. Należą do nich 
np. badania zawartości DDT, DDD, HCH oraz metali ciężkich, 
fluoru i radionuklidów w tkankach zwierząt (Łukowski 
1978α,b, 1983α,b, Soszka i in. 1981, Karolewski, Halba 
1987, Łukowski, Ligowski 1987, Łukowski i in. 1987), 
badania dotyczące zanieczyszczeń atmosfery (Molski i in. 1981, 
Pęcherzewski 1985, 1987), a także badania zanieczyszczeń 
wód (Pęcherzewski i in. 1985, Krzyszowska 1990) i gleby 
(Krzyszowska 1980, Rakusa-Suszczewski, Krzy
szowska 1991). Prowadzony jest też wieloletni monitoring li
chenoindykacyjny, w którym zastosowano porosty do oceny 
skażenia środowiska metalami ciężkimi (Olech 1991, Olech 
i in. 1993, 1994). Zwrócono też uwagę na synantropizację szaty 
roślinnej Antarktyki (Olech 1994a, 1996). Badania te, których 
celem jest przede wszystkim określenie w Antarktyce Zachodniej 
dróg transportu i akumulacji związków pochodzenia antropoge
nicznego, są częścią polskiego programu narodowego i wchodzą 
w zakres programów międzynarodowych — głównie Global 
Change i BIOTAS (Biological Investigations of Terrestrial 
Antarctic Systems), koordynowanych przez SCAR.

Do najważniejszych osiągnięć polskich uczonych w dziedzi
nie ochrony przyrody antarktycznej należy utworzenie — z ini
cjatywy Polski - dwóch międzynarodowych rezerwatów przyro
dy w Antarktyce: SSSI nr 8 i SSSI nr 34 (ryc. 1). Ustanawiany 
na określony czas SSSI (Site of Special Scientific Interest) jest 
formą ochrony środowiska antarktycznego i zabezpieczeniem 
interesów naukowych.

SSSI nr 8 (Starek 1983) - międzynarodowy rezerwat 
przyrody w pobliżu Polskiej Stacji Antarktycznej, usytuowany 
na zachodnim brzegu Zatoki Admiralicji (Wyspa Króla Jerzego, 
Południowe Szetlandy). Polska sprawuje bezpośrednią opiekę 
nad rezerwatem i jest głównym realizatorem badań uznanych 
za priorytetowe na tym obszarze.
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Ryc. 1. Lokalizacja „polskich” rezerwatów przyrody na Wyspie Króla 
Jerzego w Antarktyce. - Location of „polish” nature reserves in the King 

George Island in the Antarctic

W związku ze szczególną rolą Zatoki Admiralicji i jej oto
czenia jako terenu wieloletnich badań naukowych, polscy ucze
ni podjęli tam problematykę oceny zmian środowiska przy
rodniczego (Rakusa-Suszczewski, Krzyszowska 1991, 
Olech 1996). Od wielu lat prowadzą, zalecane przez SCAR 
i Konwencję o Ochronie Żywych Zasobów Antarktycznych 
(CCALMR), badania monitoringowe liczebności pingwinów 
i płetwonogich - konsumentów kryla i ryb (Lesiński 1993, 
Myrcha 1993, Rakusa-Suszczewski, Sierakowski 
1993). Eksploatacja żywych zasobów (połowy przemysłowe ryb 
i kryla) w rejonie Szetlandów Południowych stwarza ryzyko 
zmian w ekosystemie strefy przybrzeżnej i szelfowej. Prowadzo
ny przez Polaków monitoring biologiczny pozwala poznać skut
ki połowów, wpływających na troficzne związki w ekosystemie.

Interdyscyplinarne badania w rejonie Zatoki Admiralicji 
zostały wysoko ocenione przez SCAR, czego wyrazem jest m.in, 
wyznaczenie Stacji im. Henryka Arctowskiego jako „core station” 
w międzynarodowym programie CS-EASIZ (Coastal and Shelf 
Ecology of the Antarctic Sea-Ice Zone), obowiązującym do 2004 
roku.

SSSI nr 34 - rezerwat ustanowiony w 1991 r. na zachodnim 
brzegu Zatoki Króla Jerzego i pomyślany jako kontrolny dla 
SSSI nr 8 (będącego w bezpośrednim zasięgu stacji) w badaniach 
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nad zmianami związanymi z wpływem działalności człowieka na 
naturalne środowisko (Olech 1994b).

Arktyka

Interdyscyplinarne badania naukowe prowadzone są od wielu 
lat w rejonie archipelagu Svalbard — głównie w południowej czę
ści Wedel Jarlsberg Land (Polska Stacja Polarna PAN i Stacja Uni
wersytetu Wrocławskiego), północnej części Wedel Jarlsberg Land 
(Stacja Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie), na 
Sörkapp Land (Stacja Uniwersytetu Jagiellońskiego) i na Oscar 
II Land (wyprawy Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu).

Ważną dziedziną zainteresowań polskich naukowców pracu
jących w Arktyce jest ochrona przyrody. Zagadnienia te zawar
te są w wielu artykułach zarówno botaników, zoologów, jak 
i przedstawicieli nauk o Ziemi (np. Kosiba 1950, Ferens 
1959, 1961a, b, 1964, Birkenmajer 1975).

Nowe zagadnienia uświadamiające skalę niebezpieczeństw, 
jakie niesie za sobą intensywna działalność człowieka w Ark
tyce — zawierają liczne prace dotyczące skażeń metalami cięż
kimi tundry (Krzyszowska 1981, 1985, Jóźwik 1990a,b, 
Godzik 1991, Grodzińska, Godzik 1991, Jóźwik, Ma
gierski 1992, 1993, Grodzińska i in. 1993) i innych elemen
tów środowiska arktycznego (Protasowicki 1988, Jóźwik, 
Magierski 1991, 1992, 1993, Godzik 1993, Skiba 1993).

SUMMARY

Polish achievements in conservation in polar regions nature

Antarctica and Arctica are polar regions with the least changed 
natural environment. However, technological progress makes access to 
them easier, creating great threats to their nature. Exploitation of na
tural resources, establishment of polar stations and rapid tourist de
velopment produce changes in the natural environment of these regions.

Polish Antarctic research, including studies concerned with nature 
conservation, started after establishing the Henryk Arctowski Antarc
tic Station in 1977. For many years Polish scientists have been enga
ged in studies connected with pollution of Antarctic environment and 
its particular elements by heavy metals, DDT, DDD, HCH, fluore and 
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radionuclides. Monitoring of the numbers of penguins and pinnipeds, 
recommended by SCAR and Convention for Conservation of Antarctic 
Living Resources (CCALMR) is carried out. The most important achie
vements in nature conservation include the creation on the initiative 
of Poland of two international reserves in Antarctica - SSSI no 8 and 
SSSI no 34 (Lions Rump).

Studies concerned with nature conservation in Arctica are based on 
Polish stations on Spitzbergen. They are focused on heavy metal con
tents in tundra and other elements of the Arctic environment.
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